
 
 

ZARZĄDZENIE 
REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W GDAŃSKU 

z dnia 11 grudnia 2020 r. 

w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu przyrody „Staniszewskie Zdroje" 

Na podstawie art. 19 ust. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody (Dz. U. z 2020 r. 
poz. 55, 471 i 1378) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Ustanawia się plan ochrony dla rezerwatu przyrody „Staniszewskie Zdroje”, zwanego dalej 
„rezerwatem”. 

§ 2. 1. Celem ochrony w rezerwacie jest zachowanie ekosystemów źródliskowych i leśnych (lasów 
bukowych: Luzulo pilosae-Fagetum i Galio odorati-Fagetum, grądowych Stellario holosteae–Carpinetum oraz 
łęgowych: Fraxino-Alnetum i Carici remotaea-Fraxinetum), a także specyficznych procesów 
geodynamicznych związanych z licznymi źródliskami i przepływającymi przez rezerwat ciekami. 

2. Przyrodniczymi i społecznymi uwarunkowaniami realizacji celu, o którym mowa w ust. 1, są: 

1) położenie rezerwatu na terenie obszarów Natura 2000: Dolina Górnej Łeby PLH220006 i Lasy 
Mirachowskie PLB220008, a także w granicach Kaszubskiego Parku Krajobrazowego; 

2) położenie rezerwatu na obrzeżach kompleksu leśnego, w pobliżu terenów o intensywnie rozwijającej się 
zabudowie; 

3) narastająca antropopresja wynikająca z turystyki i rekreacji; 

4) zniekształcenie fitocenoz leśnych na skutek użytkowania gospodarczego przed utworzeniem rezerwatu. 

§ 3. Obszar rezerwatu objęty jest ochroną czynną. 

§ 4. Identyfikację oraz określenie sposobów eliminacji lub ograniczania istniejących i potencjalnych 
zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków określa załącznik nr 1 do zarządzenia. 

§ 5. Działania ochronne na obszarze ochrony czynnej, z podaniem rodzaju, zakresu oraz lokalizacji tych 
działań określa załącznik nr 2 do zarządzenia. 

§ 6. Określa się ustalenia do studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 
Kartuzy, do miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego oraz planu zagospodarowania 
przestrzennego województwa pomorskiego, dotyczące eliminacji lub ograniczenia zagrożeń zewnętrznych, 
odnoszące się do obszaru otuliny rezerwatu: 

1) zachować dotychczasową formę użytkowania gruntów, tj. grunty leśne Ls oraz grunty rolne: Ł, Ps, R, Lzr, 
N; 

2) nie prowadzić nowych liniowych elementów infrastruktury (za wyjątkiem dróg służących wyłącznie 
realizacji gospodarki leśnej w otulinie rezerwatu); 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO

Gdańsk, dnia wtorek, 22 grudnia 2020 r.

Poz. 5613



3) nie podejmować działań naruszających warunki hydrologiczne rezerwatu oraz zmieniających cechy fizyko-
chemiczne wód powierzchniowych i podziemnych, takich jak: wprowadzanie do gruntu zanieczyszczeń 
i wody o zmienionym składzie chemicznym i/lub termice, melioracje i pobór wód podziemnych mogących 
obniżyć ich poziom; 

4) nie lokalizować obiektów budowlanych, w tym małej architektury, z wyjątkiem obiektów służących celom 
ochrony rezerwatu, racjonalnej gospodarce leśnej lub rolnej oraz zabezpieczeniu przeciwpowodziowemu 
(nie dotyczy działki nr 317/2 obrębu Mirachowo oraz terenów, dla których zostały wydane prawomocne 
decyzje administracyjne dopuszczające zabudowę według stanu obowiązującego w dniu wejścia w życie 
niniejszego zarządzenia); 

5) na działce 317/2 obrębu Mirachowo: 

a) w strefie o szerokości do 70 m od granicy rezerwatu nie lokalizować żadnych obiektów budowlanych, 
w tym małej architektury, 

b) w strefie zlokalizowanej w odległości od 70 do 140 m od granicy rezerwatu dopuszcza się lokalizację 
obiektów małej architektury służącej celom edukacji ekologicznej i nie generujących hałasu, 

c) nie zmieniać warunków wodnych, w tym nie kanalizować naturalnego spływu wód opadowych 
w kierunku rezerwatu. 

§ 7. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

   

Regionalny Dyrektor 
Ochrony Środowiska 

w Gdańsku 
 
 

Radosław Iwiński 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 2 – Poz. 5613



Załączniki do zarządzenia  

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gdańsku 

z dnia 11 grudnia 2020 r. 

Załącznik nr 1 

Identyfikacja oraz określenie sposobów eliminacji lub ograniczania istniejących i potencjalnych zagrożeń 

wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków. 

Lp. 
Identyfikacja zagrożeń wewnętrznych 

i zewnętrznych 

Sposoby eliminacji lub ograniczania istniejących 

i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych 

i zewnętrznych oraz ich skutków 

Zagrożenie istniejące wewnętrzne 

1.  Nie zidentyfikowano istniejących 

zagrożeń wewnętrznych. 

Nie wskazuje się. 

Zagrożenia istniejące zewnętrzne 

2.  Obecność świerka w fitocenozach 

leśnych w otoczeniu rezerwatu 

stwarzająca możliwość obsiewu do 

rezerwatu.  

1) Stopniowe usuwanie dojrzałego świerka 

z otoczenia rezerwatu; 

2) ocena występowania świerka w rezerwacie; 

w przypadku pojawienia się świerka – 

usuwanie. 

3.  Antropopresja związana z położeniem 

w bezpośrednim sąsiedztwie rezerwatu 

(na dz. ewid. nr 317/2 obrębu 

Mirachowo) parków rozrywki 

„Kaszubskiego Parku Gigantów” 

i „Kaszubskiego Gracika” (hałas, 

płoszenie zwierząt, zaśmiecanie, 

penetrowanie rezerwatu, zawlekanie 

gatunków obcych dla flory rezerwatu). 

Na działce ewid. nr 317/2 obr. Mirachowo: 

1) w strefie o szerokości do 70 m od granicy 

rezerwatu nielokalizowanie żadnych obiektów 

budowlanych, w tym małej architektury; 

2) w strefie zlokalizowanej w odległości 

od 70 do 140 m od granicy rezerwatu 

dopuszcza się lokalizację obiektów małej 

architektury służącej celom edukacji 

ekologicznej i nie generujących hałasu. 

Potencjalne zagrożenia wewnętrzne 

4.  Nie zidentyfikowano potencjalnych 

zagrożeń wewnętrznych. 

Nie wskazuje się.  

Zagrożenia potencjalne zewnętrzne 

5.  Wzrost antropopresji w przypadku 

przybliżania do granic rezerwatu 

zabudowy lub liniowych elementów 

infrastruktury (drogi): zaśmiecanie, hałas, 

penetrowanie przez ludzi i zwierzęta 

domowe, zawlekanie nasion gatunków 

obcych dla flory rezerwatu, zmiana 

warunków wodnych, tj. ilości lub jakości 

wód dopływających do rezerwatu. 

1) Utrzymanie/uzupełnienie oznakowania granic 

rezerwatu oraz tablic informacyjnych; 

2) nielokalizowanie w otulinie rezerwatu 

obiektów budowlanych niesłużących ochronie 

rezerwatu oraz racjonalnej gospodarce leśnej 

lub rolnej oraz zabezpieczeniu 

przeciwpowodziowemu (nie dotyczy działki 

nr 317/2 obr. Mirachowo); 

3) na działce 317/2 obr. Mirachowo: 

a) w strefie o szerokości do 70 m od granicy 

rezerwatu nielokalizowanie żadnych 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 3 – Poz. 5613



obiektów budowlanych, w tym małej 

architektury, 

b) w strefie zlokalizowanej w odległości od 

70 do 140 m od granicy rezerwatu 

dopuszcza się lokalizację obiektów małej 

architektury służącej celom edukacji 

ekologicznej i nie generujących hałasu, 

c) niezmienianie warunków wodnych, w tym 

niekanalizowanie naturalnego spływu wód 

opadowych w kierunku rezerwatu. 

6.  Gospodarka leśna w otulinie rezerwatu 

niedostosowana do potrzeb jego ochrony, 

w szczególności rębnie zupełne, 

jednoczesne rębnie złożone na znacznych 

powierzchniach (mogące zwiększyć 

intensywność przepływu wody w ciekach 

i pogłębić erozję oraz odsłonić ścianę lasu 

w rezerwacie), nasadzenia gatunków 

geograficznie i ekologicznie obcych.  

Prowadzenie gospodarki leśnej w otulinie 

rezerwatu poprzez: 

1) stopniowe usuwanie dojrzałego świerka – 

w ramach prowadzonych działań 

gospodarczych; 

2) prowadzenie cięć sanitarnych, pielęgnacyjnych 

i rębnych w sposób zapewniający 

w maksymalnym stopniu ochronę gleby 

i roślinności; 

3) stosowanie rębni złożonych z wydłużonym 

okresem odnowienia w drzewostanach 

podlegających użytkowaniu rębnemu; 

4) przy granicy rezerwatu, w pasie o szerokości 

wysokości drzewostanu (do 30m), 

ograniczenie prac do cięć sanitarnych 

i pielęgnacyjnych.  

7.  Potencjalne zmiany warunków 

ekologicznych w rezerwacie na skutek 

realizacji nowych liniowych elementów 

infrastruktury, przede wszystkim dróg 

oraz napowietrznych linii 

energetycznych. 

Nieprowadzenie nowych liniowych elementów 

infrastruktury w otulinie (za wyjątkiem dróg 

służących wyłącznie realizacji gospodarki leśnej 

w otulinie rezerwatu). 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 4 – Poz. 5613



Załącznik nr 2 

Działania ochronne na obszarze ochrony czynnej, z podaniem rodzaju, zakresu oraz lokalizacji tych działań. 

Lp. 
Rodzaj działań 

ochronnych 
Zakres działań ochronnych 

Lokalizacja 

działań 

ochronnych1) 

1.  Ocena występowania 

świerka w rezerwacie.  

1) Monitoring obecności świerka w podszycie co 

około 5 lat, w razie potrzeby - usuwanie osobników 

świerka, które osiągnęły powyżej 50 cm. 

Cały rezerwat. 

 

2.  Utrzymanie/ 

uzupełnienie 

oznakowania granic 

rezerwatu oraz tablic 

informacyjnych. 

1) Utrzymanie oznaczenia granic rezerwatu za pomocą 

zielonych, poprzecznych pasków na drzewach 

rosnących w pobliżu jego granicy (pojedynczy 

pasek obejmujący około połowę obwodu pnia, 

umieszczony od zewnętrznej strony rezerwatu na 

wysokości ok. 1,5 m); 

1) Na granicy 

rezerwatu; 

2) ustawienie i utrzymanie tablic urzędowych oraz 

informacyjnych – wg potrzeb. 

2) w pobliżu 

granic 

rezerwatu. 

 

 
1) Oddziały leśne wg Planu Urządzenia Lasu Nadleśnictwa Kartuzy, obrębu Mirachowo, na lata 2018-2027. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 5 – Poz. 5613


	Zarządzenie
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 2 Ustęp 2
	Paragraf 2 Ustęp 2 Punkt 1
	Paragraf 2 Ustęp 2 Punkt 2
	Paragraf 2 Ustęp 2 Punkt 3
	Paragraf 2 Ustęp 2 Punkt 4


	Paragraf 3
	Paragraf 4
	Paragraf 5
	Paragraf 6
	Paragraf 6 Punkt 1
	Paragraf 6 Punkt 2
	Paragraf 6 Punkt 3
	Paragraf 6 Punkt 4
	Paragraf 6 Punkt 5
	Paragraf 6 Punkt 5 Litera a
	Paragraf 6 Punkt 5 Litera b
	Paragraf 6 Punkt 5 Litera c


	Paragraf 7

	Załącznik 1 Identyfikacja oraz określenie sposobów eliminacji lub ograniczania istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków.
	Załącznik 2 Działania ochronne na obszarze ochrony czynnej, z podaniem rodzaju, zakresu oraz lokalizacji tych działań.

		2020-12-22T22:53:28+0000
	Polska
	Jacek Zbigniew Karpiński
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




